²⁶ Per ulteriori approfondimenti si veda, E. Erioli, *Falegnami e muratori a Bologna*, cit.

²⁷ Cfr. Statuto dei sellai di Firenze (1314), rub. XXVIII, in R. Ciasca (cur.), *Statuti dell'arte dei medici e speziali*, Firenze 1922, p. 67, in cui si stabilisce che ai contravventori è minacciata la multa di lire 100, di cui metà da pagare al Comune, e metà agli artefici che dimoravano precedentemente nella bottega.

²⁸ Cfr. Statuto dei sellai di Firenze (1314), rub. VIII, in R. Ciasca (cur.), *Statuti dell'arte*, cit., pp. 61-62, dove si afferma che «*Teneatur quilibet huius artis non facere aliquod invitamentum vel dampnum seu iniuriam alicui de hoc membro de aliqua apotheca, in qua aliquis magistrorum moraretur, et eam non accipere ad pensionem aliquo modo, sine licentia et parabula illius vel illorum, qui eam primo teneret seu tenerent. Et de tali licentia et parabula debeat apparere publicum instrumentum factum manu notarii huius artis, vel alterius boni notarii. Et etiam sine licentia et parabula officialis predicti, nisi eam prius dimiserit per sex menses continuos. Facientem contra officialis predictus condempnet in libris decem f. p., et quotiens; et postea sic facere observari. Quam condempnationem exigat infra decem proximos dies a die condempnationis*». Anche lo statuto dei pittori di Firenze del 1314, rub. III, dispone che nessun artefice del detto membro possa togliere la bottega ad un altro che sia in regola con i pagamenti. Cfr. Statuto dei pittori di Firenze (1314), rub. III, in R. Ciasca (cur.), *Statuti dell'arte*, cit., p. 79.

²⁹ Cfr. Statuto dell'arte dei medici, speziali e merciai di Firenze (1314), rub. XXXVII, in R. Ciasca (cur.), *Statuti dell'arte*, cit., pp. 43-44. Per le botteghe dei sellai, come abbiamo visto, batava che fossero trascorsi soltanto sei mesi. Cfr. Statuto dei sellai di Firenze (1314), rub. VIII, in R. Ciasca (cur.), *Statuti dell'arte*, cit., pp. 61-62.

La terminologia utilizzata nelle fonti statutarie per identificare le diverse figure professionali risulta incerta. Essa individua, oltre agli apprendisti, i lavoranti, ossia una categoria inadeguatamente definita in rapporto alle competenze professionali e ai servizi prestati, ma che risulta caratterizzata da un comune rapporto di dipendenza economica dal maestro³⁰. È ben chiaro che si trattava di una categoria non omogenea, come viene messo in risalto, ad esempio, dagli statuti dei fabbri di Modena, risalenti al 1244, che così stabilivano: «[...] *si aliquis ferarius qui habet vel habuerit aliquem discipulum aut lavorentem [!] aut aliquem alium exercentem aut iuvantem in dicta arte aliquo modo si promiserit iuvare aut laborare cum aliquo vel alicui ad certum tempus et terminum, quod nullus ferarius nec aliquis de dicta arte debeat aliquo modo nec aliqua arte maligna ei tollere nec eciam ipsum recipere nisi primo adimpleverit promissa [!] et cunventionem totam postquam denunciatum fuerit ei ab illo cui promiserit*»³¹, e da cui risulta comprensibile che la norma salvaguardava il diritto del maestro, che aveva assunto per primo un dipendente, a veder rispettato l'impegno pattuito rispetto a proposte certamente più appetibili che il lavoratore poteva aver ricevuto in un momento successivo da altri artigiani.

Gli statuti non intervenivano mai nella puntualizzazione delle mansioni spettanti ai lavoratori; queste, così come la determinazione del salario e la durata dell'assunzione, venivano in realtà lasciati ad accordi contrattuali stipulati tra i singoli soggetti e i datori di lavoro; accordi che, di norma, erano conclusi verbalmente, senza alcuna formalizzazione scritta, in specie quando l'assunzione veniva fatta a tempo determinato.

3. La struttura della produzione

L'attività dell'artigiano si collocava nel contesto di due ambiti economici che non rimanevano sotto il suo controllo diretto: da un lato il reperimento delle materie prime e dall'altro il collocamento nel mercato dei prodotti finiti³². Questa struttura produttiva rendeva di primaria importanza il ruolo svolto dal mercante³³ o da qualsiasi altro intermediario che avrebbe raccolto la materia prima nelle aree di produzione per trasferirla in quella di lavorazione, e che, poi avrebbe provveduto a collocare i prodotti sulle piazze mercantili.

Interesse comune era che i materiali fossero disponibili per tutti i soci e alle identiche condizioni di vendita, in modo tale da evitare che i più facoltosi ne facessero incetta per poi rivenderli magari ad altri speculando sul prezzo. Per questo motivo talora era espressamente proibito ai soci dell'arte di entrare in società con i mercanti o altri agenti allo scopo di commercializzare la materia prima, come risulta dallo statuto dei bottai veneziani: «[...] *nullus magister vel homo dicte artis audeat facere aliquam societatem causa emendi dogas aut fundos cum magistris civitatis Tarvisii et districtus causa eas vel eos*

³⁰ D. Degrassi, *L'economia artigiana*, cit., p. 59.

³¹ Cfr. Statuto della corporazione dei fabbri di Modena (1244), rub. *Si quis ferarius habuit vel habuerit aliquem discipulum*, c. 6^a, in V. Franchini, *Lo Statuto della corporazione dei fabbri del 1244. Contributo alla storia dell'organizzazione del lavoro in Modena nel secolo XIII*, Modena 1914, p. 49.

³² A. Doren, *Storia economica dell'Italia nel Medio Evo*, Padova 1937, p. 277.

³³ Questo nesso in alcune città, tra le quali Piacenza e Pisa, si tradusse in una vera e propria subordinazione di un certo numero di arti alle associazioni mercantili. Cfr. D. Degrassi, *L'economia artigiana*, cit., p. 19.

*revendendi*³⁴.

Molto diffuso era il divieto di accaparramento e di incetta, anche perché si temeva un aumento dei costi dei materiali provocato da ogni eventuale intermediario collocato tra fornitore ed acquirente³⁵, e di conseguenza anche dall'artigiano, in cerca di facili guadagni, che rivendeva ai colleghi, ad un prezzo maggiore, parte della materia prima acquistata. E a riguardo, così si stabiliva alla rub. LIV dello statuto dei ferrai di Piacenza del 1432: «[...] *quod si quis ferarius dicti paratici emerit seu emi fecerit carbones et eos conduxerit seu conduci fecerit ad domum eius habitacionis si ab aliquo alliorum ferariorum requixitus fuerit sibi dare debere de dictis carbonibus antequam dictos carbones in domo reponat teneatur et debeat illi petenti dare de dictis carbonibus eo precio quod dicti carbones empti erunt vel fuerint ita et taliter quod per se retinere non valeat plusquam duas corbas. Et hoc in penna soldorum decem applicandorum communitati dicti paratici. Salvo quod si emptor seu conductor gubernaverit dictos sic emptos seu conductos carbones non requixitus ab aliquo aliorum ferrariorum quod tunc et eo modo ille emptor predictus possit dictos carbones vendere quo precio voluerit vel potuerit cuilibet petenti sine penna ipsius vendentis. [...]*»³⁶.